DIÁRIO OFICIAL Nº 34.645 89Quarta-feira, 21 DE JULHO DE 2021

..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 147/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Cláudia Sa-
lame Serique, datado de 25/06/2021 (Protocolo PAE nº 2021/688927),
pelo qual solicita, para o período de 09 a 13/08/2021, gozo de 05 (cinco)
dias das férias do período aquisitivo 2020/2021, e
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 010/2020 – MPC/PA – Colégio,
de 21/08/2020;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida CLÁUDIA SALAME SERIQUE, ocupante do car-
go em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200206, para o pe-
ríodo de 09 a 13/08/2021, 05 (cinco) dias das Férias relativas ao período
aquisitivo 08/08/2020 a 07/08/2021.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 20 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 682676
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 146/2021/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Laís Tappembeck Noronha solicita afas-
tamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, em decorrência
de seu matrimônio, ocorrido em 03/07/2021, conforme Certidão de Ca-
samento apresentada nos autos do processo administrativo eletrônico nº
2021/ 730413, e
CONSIDERANDO o art. 72, II, da Lei Estadual nº 5.810/1994 (RJU/PA),
RESOLVE:
CONCEDER à servidora LAÍS TAPPEMBECK NORONHA, ocupante do car-
go em comissão de Assessor da Procuradoria, matricula n° 200239, afas-
tamento de suas atividades funcionais por 08 (oito) dias, a contar de
03/07/2021, por motivo de casamento, nos termos do art. 72, II, da Lei
Estadual nº 5.810/1994.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de julho de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 682555
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2038/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA MARIA HELFER, para atuar no Pregão
Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 051/2021-SGJ-TA
e, no seu impedimento, ROBERTO CARLOS SOARES FIGUEIREDO, para
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação técnica
em substituição à servidora DANIELLE SANTOS DA CUNHA CARDOSO
designada pela PORTARIA nº 1965/2021-MP/PGJ de 14 de julho de 2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém (PA), 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682503
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2035/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 110/2021-MP/PJM, de 17/05/2021,
protocolizado no “SIP” sob o n.º 6737/2021;
CONSIDERANDO os termos da Resolução n.º 006/2014-MP/CPGJ,
de 16/07/2014, publicada no D.O.E. de 23/07/2014, e republicada
em 29/07/2014,

R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA
CRUZ QUADROS da função de Coordenador da Região Administrativa 07
- Região Marajó I, designado pela PORTARIA n.º 1327/2021-MP/PGJ, de
27/05/2021, publicada no D.O.E. de 31/05/2021, a contar de 17/05/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com
que o Doutor Luiz Gustavo da Luz Quadros se houve no desempenho das
atribuições de referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2040/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 114/2021/LC-MP/PA, de
09/06/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 8065/2021, em 10/06/2021;
CONSIDERANDO a extrema necessidade de serviço, bem como o papel
fundamental da função de pregoeiro para o Órgão, criada pela Lei Comple-
mentar Estadual nº 132/2020;
CONSIDERANDO que a designação para a Função Gratifi cada de Pregoeiro
não acarretará aumento de despesas ao Órgão,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora ANDRÉA MARA CICCIO da função gratifi cada
de Pregoeiro, designada pela PORTARIA n.º 3.342/2020-MP/PGJ, de
24/11/2020, publicada no D.OE. de 27/11/2020, a partir de 19/07/2021.
II - DESIGNAR o servidor ÂNGELO NAZARENO COSTA BARBOSA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada
de Pregoeiro, MP.FG-3, a partir de 19/07/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 2042/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e
considerando os termos do Ofício n.º 065/2021/MP/CAO-Constitucional, de
13/07/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 9970/2021, em 13/07/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os membros e servidora abaixo discriminados para, sem
prejuízo de suas atribuições, integrarem, a contar de 13/07/2021, o Grupo
de Trabalho Étnico-Racial, instituído pela PORTARIA n.º 2041/2021-MP/
PGJ, de 19/07/2021:
1.ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO;
2.CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO;
3.DANIEL BRAGA BONA;
4.DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA;
5.IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES;
6.ÍTALO COSTA DIAS;
7.JANE CLEIDE SILVA SOUZA;
8.LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA;
9.LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA;
10.LORENA MOURA BARBOSA DE MIRANDA;
11.LUIZ ALBERTO ALMEIDA PRESOTTO;
12.PAULA CAROLINE NUNES MACHADO;
13.REGINA LUIZA TAVEIRA DA SILVA;
14.VANESSA GALVÃO HERCULANO;
15.WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO.
* SERVIDORA: VERA LÚCIA MARQUES TAVARES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 19 de julho de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 682438
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 048/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 020/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa SERVLIDER - SERVICOS DE LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI.
Objeto: Serviços continuados de recepcionista e telefonista com forneci-
mento de mão de obra uniformizada, nas dependências do Ministério Públi-
co do Estado do Pará, para atender a Promotoria de Justiça de Castanhal.
Data da Assinatura: 20/07/2021.
Vigência: 21/07/2021 a 21/07/2022.
Valor Global: R$84.947,64 (oitenta e quatro mil, novecentos e quarenta e
sete reais e noventa e sete centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Elemento de Despesa: 3390-37 – Locação de mão-de-obra
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior
Endereço da Contratada: Trav. Dr. Moraes 730, Vila Amazônia nº 55 Altos -
Sala A – Bairro de Nazaré, no município de Belém - PA - CEP: 66.035-125,
Telefone (91) 3117-9199, E-mail: servlidercomercial@gmail.com.

Protocolo: 683009